242. JAVOLENUS, lib. 2, ex Posterioribus Labeonis.

Malum ⁷⁶ navis esse partem, *artemonem* autem non esse, Labeo ait: quia pleræque naves sine malo inutiles essent, ideoque pars navis habetur: artemo autem magis adjectamento, quam pars navis est. — § 1. *Inter projectum et immissum* hoc interesse, ait Labeo: quod projectum esset id: quod ita proveheretur, ut nusquam requiesceret, qualia mœniana, et suggrunda essent: immissum autem, quod ita feret, ut aliquo loco requiesceret, veluti tigna, trabes, quæ immittentur. — § 2. *Plumbum*, quod tegulis ⁷⁷ poneretur, edificii esse, ait Labeo: sed id, quod hypæthri tegendi causa poneretur, contra esse. — § 3. *Viduum* non solum eam, quæ aliquando nupta fuisset, sed eam quæque mulierem, quæ virum non habuisset, appellari ait Labeo: quia vidua sic dicta est, quasi

de sicar. — 43. L. un. § 1, supr. de glande legend.; — 44. § 4, Inst. de jure natur. gent. et civil.; L. 2, § 24, in fin. supr. de orig. jur.; — 45. L. 40, in pr. supr. h. t.; — 46. § 7, in fin. Inst. de action.; — 47. L. 1, § 1, supr. si quadrupes: L. 1, § 1, supr. § 1, Inst. de nox. lib. *Vide tamen* L. 200, supr. h. t.; — 48. Inst. quib. mod. jus patr. potest. in pr. et § 6. — 49. L. 4, § 2, supr. de statu homin. § 3, Inst. de jur. person.; — 50. *Immo vide* L. 35, supr. ad municip.; — 51. L. 14, § 1, supr. de munerib.; — 52. Arg. L. 46, supr. de ritu nupt.; L. 74, supr. de legat. 3; *immo vide* L. 96, in fin. supr. h. t.; — 53. *Adde* L. 56, supr. soluto matrim.; — 54. Arg. L. 1, supr. de divort.; — 55. L. 17, § 6, supr. de act. empt.; — 56. L. 44, supr. de evict.; — 57. L. 18, in fin. supr. de act. empt.; L. 22, § 19, supr. de instructo.

vecors, vesanus, qui sine corde, aut sanitate esset: similiter viduam dictam esse, sine duitate. — § 4. Straturam loci alicujus ex tabulis factis, quæ æstate tollerentur, et hyeme ponerentur, ædium esse, ait Labeo: quoniam perpetui ⁷⁸ usus paratæ essent: neque ad rem pertinere, quod interim tollerentur.

243. SCAEVOLA, lib. 48 Digestorum.

Scævola respondit: Semper acceptum est, ut libertorum appellatio etiam hi contineri intelligantur, qui eodem testamento vel posteriore loco manumitterentur: nisi manifeste is, a quo peterentur, contra defuncti voluntatem doceret peti.

244. LABEO, lib. 4 Pithanon a Paulo epitomatorum.

Si qua pœna est, multa est: si qua multa est, pœna est. Paulus: Utrumque eorum falsum est: namque harum rerum dissimilitudo ⁷⁹ ex hoc quoque apparet, quod pœna provocatio non ⁸⁰ est: simul atque enim victus quis est ejus malefici, cujus pœna est statuta, statim ea debetur: at multæ provocatio est, nec ante debetur, quam aut non est provocatum, aut provocator victus est; nec aliter, quam si is ⁸¹ dixit, cui dicere licet. Ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit: quia pœna certæ singulorum ⁸² peccatorum sunt; multæ contra: quia ejus ⁸³ iudicis potestas est, quantam dicat, [nisi cum lege est constitutum, quantam dicat].

245. POMPONIUS, lib. 10 Epistolarum.

Statuæ affixæ basibus structilibus, aut tabulæ relegatæ catenis, aut erga parietem adfixæ, aut si similiter coherent lychni non ⁸⁴ sunt ædium: ornatus enim ædium causa parantur, non quo ædes periciantur. — § 1. Idem Labeo ait: Prothyrum, quod in ædibus [interim qui] fieri solet, ædium est.

246. Idem, lib. 16 Epistolarum.

Apud Labeonem Pithanon ita scriptum est: *Exhibet* ⁸⁵, qui præstat ejus, de quo agitur presentiam: nam etiam qui sistit, præstat ejus, de quo agitur, presentiam: nec tamen [eum] exhibet: et qui mutam aut furiosum, aut infantem exhibet, non potest videri ejus præstare presentiam: nemo enim ex eo genere præsens satis apte appellari potest. — § 1. *Restitui* ⁸⁶ non tantum qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem conditionemque reddita causa præstat, et tota restitutio juris est interpretatio.

TIT. XVII.

DE [DIVERSIS] REGULIS JURIS ANTIQUI.

1. PAULUS, [lib. 46, ad Plautium].

Regula est, quæ rem, quæ est, breviter enarrat. Non ut ex regula jus sumatur, sed ex jure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et (ut ait Sabinus) quasi causam conjectio est: quæ, simul cum in aliquo vitata est, perdit officium suum.

2. ULPIANUS, lib. 1, ad Sabinum.

Fœminæ ab omnibus officiis ⁸⁷ civilibus, vel publicis remotæ sunt: et ideo nec iudices ⁸⁸ esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare ⁸⁹, nec pro alio intervenire ⁹⁰, nec procuratores existere ⁹¹. — § 1. Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.

3. Idem, lib. 3, ad Sabinum.

Ejus est non nolle ⁹², qui potest velle.

4. Idem, lib. 6, ad Sabinum.

Velle non ⁹³ creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini.

5. PAULUS, lib. 2, ad Sabinum.

In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum,

58. L. 17, § 7; L. 18, supr. de act. empt.; — 59. *Adde* L. 151, § 1, supr. h. t.; — 60. L. 2, C. quor. appellat.; L. 1, § 4, in fin. supr. ad Sc. Turpill.; — 61. L. 151, in fin. supr. h. t.; — 62. d. L. 151, § 1, in pr.; — 63. d. L. 151, § 1, — 64. *Immo vide* L. 12, § 25, supr. de instructo.; — 65. L. 1, supr. de exhibend.; — 66. L. 75, supr. h. t.; — 67. *Tit. XVII.* — 1. L. 1, § 5, supr. de postuli; L. 12, § 2, supr. de iudicis; L. 1, § 1, supr. ad Sc. Vellej.; L. ult. supr. de tutelis; L. 3, § 3, supr. de munerib.; — 3. L. 1, § 5, supr. de postuli; — 4. L. 1 et tot. tit. D. et C. ad Sc. Vellej.; — 5. L. 18, L. 21, C. de procur.; *excep.* L. 41, D.; L. 4, C. d. L. 5, § 2, supr. de liberali caus.; — 6. L. 17, § 7, supr. de adil. edict.; L. 4, L. 15, in pr. supr. de acquir. vel. omit. heredi.; L. 101, in pr. supr. de condit. et demonstr.; L. 37, L. 102, § 1, infr. h. t.; *vide tamen* L. 12, § 2, supr. de ritu nupt.; — 8. L. 1, § 14, supr. de oblig. et act.; L. 40, infr. h. t.; § 8, Inst. de inutil. stipul.; — 9. L. 45, supr. de oblig.; — 10. *Immo vide* L. 18, in fin. supr. de inoffic. testam.; — 11. § 5, vers. neque enim, Inst. de hered. instit.; — 12. *Adde* L. 34, supr. de pact.; L. 8, supr. de capite minut.; L. 2, in fin. supr. de usufr. car. ret.; L. 1, § 2, supr. de legat. præstand.; § 11, Inst. de jure natur.; § 2 ult. Inst. de legit. agnat. tot.; — 43. L. 34, in fin.; L. 200, infr. h. t.; L. 14, in fin.; L. 59, § 6, supr. de legat. 1; L. 43, in fin. supr. de legat. 2; L. 29, § 1; L. 75, supr. de legat. 3; L. 53, § 3; L. 209, supr. de verb. oblig.; *adde* L. 56, infr. h. t.; L. 52, in fin.; L. 42, supr. de pœn.; *excep.* L. 57, in pr.